

FREDSLYSET

For 12. gang er fredsslyset blevet bragt til Hammel. Den 28. november modtog Borgmesteren lyset på rådhustrappen og sagde i sin tale bl.a.:

"Internettet forklarer ordet FRED med, at det er en grundtilstand, hvor larm, krig eller uro ikke optræder. Det er bare ikke særlig tit vi oplever denne grundtilstand, for verden er fyldt med larm, krig og uro, og så må vi her i Danmark alligevel sige, at vi kender grundtilstanden "fred".

Krig derimod - det kan man dø af. Døgnet rundt kan vi få hele verden ind i vores stuer ved at tænde for fjernsynet eller gå på nettet. Og TV-kanalerne svælger ofte i krigens gru og ofre. Vi ser døde og sårede mennesker, forældreløse børn, smadrede byer og ødelagte liv. Det er ikke mange positive ord, som følger ordet "krig".

"Derimod danner vi mange positive billeder i hovedet, når vi snakker om fred 'Fred er for riget det samme, som sundhed er for legemet.' Ordene er sagt af den svenske forfatter Selma Lagerlöf. Sagt på jysk må det være noget med, at "fred er godt for os alle".

"Det er netop alt det, fredsslyset - og julen for den sags skyld - handler om. Derfor er jeg stolt over, at vi her i Favrskov Kommune får lov til at modtage fredsslyset fra fødselsgrøtten i Betlehem. Dermed er vi også med til at sende et signal om, at fællesskab, forståelse, venskab, fred og tolerance betyder noget for os."

Derefter blev spejdernes fakler tændt ved fredsslyset og man gik i fakkeltog til InSide, hvor spejderne dannede ordet FRED med fyrfadsllys.

Gildemesteren sagde her i sin tale bl.a. at ordet Fred her er dannet med lys. Og fred og lys hører sammen. Uden lys intet liv, og liv er det samme som fred. Vi kan skabe fred ved at skabe venskaber f.eks. ved at gøre noget sammen, arbejde sammen, synge sammen, lege sammen, ja alt i alt være frie sammen.

Og gildemesteren fortsatte med at omtale spejderbevægelsens 100-års jubilæum i år, hvor korpserne nu har samlet midler ind til 10 nye skoler i Angola. De fremtidige elever herfra vil sikkert sende venlige tanker til den danske spejderbevægelse, så her er skabt venskaber ud over landegrænsen, selv om man ikke direkte kender hinanden.

Til sidst overrakte Gildemesteren to checks på hver 4.000 kr., nemlig til Hammel Bo- og Aktivitetscenter og til den nystartede forening Krop og Sind, Favrskov.

Arrangementet sluttede med "Dejlig er jorden".

